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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время основным способом подачи воды

на орошение являются закрытые оросительные сети с машинным водоподъёмом.

Проведённый Департаментом мелиорации РФ в 2014 году анализ технического

состояния мелиоративного комплекса показал, что средний процент износа

гидротехнических сооружений и мелиоративных насосных станций составляет

более 50 %.

В одном Северо-Кавказском регионе насчитывается 404 станции суммарной

мощностью 534517 кВт [95], обеспечивающих основную подачу воды на орошае-

мые участки. Эксплуатации насосных станций и трубопроводных систем имеет

специфические особенности, несоблюдение которых ведёт к аварийным ситуациям,

срыву подачи воды, к полной остановке насосной станции. Наибольшую эксплуа-

тационную опасность работы трубопроводных сетей представляют переходные

процессы – пуск и остановка насосных агрегатов, изменение местоположения

потребителя, срывы безаварийной работы трубопроводной арматуры – задвижек,

обратных клапанов, гасителей гидравлических ударов, в результате которых

давление в сети и корпусах гидромеханического оборудования может повышаться

в сотни раз в случае непредвиденного обратного тока воды по всему поперечному

сечению напорного трубопровода и сложившейся благоприятной ситуации для

возможности появления гидравлического удара [46, 49, 129, 149]. Одним из

примеров подобной остановки может служить затопление в 2015 году трёх

насосных агрегатов на головной Арзгирской насосной станции Ставропольского

края общей мощностью 3000 кВт, в результате которого прекратилась подача

воды на орошение площади более тысячи гектаров, нарушилось питьевое

водоснабжение четырёх районов Ставропольского края. Существующие нормы

проектирования [23, 57, 90] предусматривают устройства для гашения гидрав-

лических ударов [33], основными из которых являются водо-воздушные колпаки,
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вышедшие из строя в настоящее время практически на всех насосных станциях, и

ряд различных других конструкций. Вследствие этого, задача поиска

оптимальных решений по предотвращению аварийных ситуаций при

гидравлических ударах в трубопроводной сети является актуальной, не решённой

в достаточной степени в настоящее время.

Степень разработанности темы. Впервые исследования гидравлического

удара проведены Н. Е. Жуковским в 1897-1898 гг. на Алексеевской водокачке

Московского водопровода. На их основе разработана теория гидравлического

удара, устанавливающая связь между изменением скорости движения воды и

давления в напорных трубопроводах [48].

Полный обзор развития теории гидравлического удара до 1938 г. проведён

М. А. Мостковым [76, 77]. Подробно проблеме напорного неустановившегося

движения посвящены работы А. А. Сурина [116, 117]. Анализ состояния вопроса

повышения давления в напорных трубопроводах до 1961 г. проведён Н. А.

Картвелишвили [62, 11, 60, 120].

В дальнейшем проблемой борьбы с непредвиденным повышением давления

в трубопроводах занимались многие учёные: Мостков М. А. (1938-1959),

Бержерон Л. (1962), Мошнин Л. Ф. (1961-1965), Картвелишвили Н. А. (1961-1975),

Чарный И. А. (1951), Мелконян Г. И. (1975), Вишневский К. П. (1973), Смирнов

Д. Н. (1975), Блохин В. И., Степанов М. П. (1973-2000) гг., а также ряд

зарубежных авторов. Анализ литературных источников показал наличие

исследований в области разработки теории расчёта повышения давления в

трубопроводах. Изучение конструкций систем, предотвращающих появление

гидравлического удара и изменений режимов движения жидкости при

переходных процессах, показал отсутствие исследований в данной области.

В связи с вышеизложенным сформированы цель и задачи исследований.

Целью настоящей диссертационной работы является повышение

эксплуатационной эффективности напорных трубопроводов оросительных систем

при переходных процессах в гидромеханическом оборудовании.
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Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

– изучить современные схемы размещения гидромеханического оборудо-

вания, влияющие на эксплуатационные проблемы напорных трубопроводов;

– теоретически обосновать возможность изменения гидравлических пара-

метров насосного оборудования без колебаний в потоке трубопроводной сети

методом установки бустерного насоса с изменёнными гидравлическими

параметрами;

– экспериментально проверить теоретические выводы возможности

изменения гидравлических параметров трубопроводной сети, вывести

эмпирические зависимости для расчёта характеристик насосного оборудования;

– разработать технологический процесс эксплуатации трубопроводной сети

при изменениях гидравлических процессов в напорных трубопроводах;

– экономически обосновать необходимость поддержания трубопроводной

сети в состоянии отсутствия вариантов резкого изменения напорно-расходных

характеристик насосных агрегатов.

Научная новизна. Расчёт изменения характеристик трубопроводных сетей

при переходных эксплуатационных процессах, основанный на возможности

изменения гидравлических параметров насосного оборудования без резких

изменений напорно-расходной характеристики, а также проведённые эксплуата-

ционные экспериментальные исследования позволили:

– усовершенствовать технологический процесс эксплуатации насосного

оборудования в случае изменения гидравлических характеристик трубопроводной

сети методом установки бустерного агрегата с изменёнными гидравлическими

параметрами;

– разработать методику теоретического расчёта возможности изменения

гидравлических параметров насосного оборудования без резких колебаний потока

в трубопроводной сети;

– вывести экспериментальные зависимости, позволяющие произвести

расчёт характеристик насосного оборудования насосной станции.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость проведённых исследований заключается в разработке методики расчё-

та обоснования возможности изменения гидравлических параметров насосного

оборудования без резких колебаний в трубопроводной сети, в выводе зависи-

мостей для расчёта характеристик насосного оборудования насосной станции.

Практическая значимость заключается в разработке технологического

процесса эксплуатации насосных станций при изменении гидравлических

характеристик трубопроводной сети.

Объектом исследований. В качестве основного объекта исследований

являлся процесс влияния изменения гидравлических характеристик трубопровод-

ной сети на эксплуатационные параметры гидромеханического оборудования

насосных станций.

Предметом исследований являлась технологическая связь изменения

гидравлических параметров трубопроводной сети при переходных режимах

насосной станции с возможностью изменения гидравлических параметров

насосного оборудования без резких колебаний напорно-расходной характеристики.

Методология и методы исследований. Исследования проведены в

натурных условиях на насосной станции «Междуречье» Изобильненского

филиала ФГБУ «Управление «Ставропольмелиоводхоз» для проверки

теоретического обоснования возможности изменения гидравлических параметров

трубопроводной сети и вывода зависимостей для расчёта характеристик

насосного оборудования при переходных эксплуатационных процессах насосной

станции. Исследования проводились с использованием современной

измерительной аппаратуры и методических указаний по планированию

эксперимента. При обработке экспериментальных данных использовался ГОСТ

6134-2007 «Насосы динамические», ГОСТ 7.32-2017 «Межгосударственный

стандарт. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому

делу. Отчёт о научно-исследовательской работе. Структура и правила

оформления».
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Положения, выносимые на защиту:

– методика расчёта возможности изменения гидравлических параметров в

потоке трубопроводной сети;

– экспериментальные зависимости для расчёта гидравлических

характеристик насосного оборудования насосной станции при переходных

эксплуатационных процессах;

– технологический процесс эксплуатации трубопроводной сети при

изменениях гидравлических процессов в напорных трубопроводах.

Степень достоверности и апробация. Достоверность настоящей работы

подтверждается результатами натурных исследований, полученных с

использованием современной измерительной тарированной аппаратуры по

утверждённым и апробированным методикам.

Апробация результатов проводилась поэтапно с представлением достигнутых

результатов, которые были доложены и одобрены на «Молодёжном инновационном

конвенте Ростовской области» (Ростов-на-Дону, ВЦ ДонЭкспоцентр, 13 апреля

2018 г.), на международной конференции «Международный журнал передовых

исследований в области компьютерных наук и инженерии» (Сент-Луис, Миссури,

США, 15-22 апреля 2020 г.), на Всероссийской научно-практической

конференции «Наука и образование в инновационном развитии АПК»,

посвящённой 75-летию Победы в Великой Отечественной войне (Махачкала,

ФГБОУ ВО «Дагестанский ГАУ имени М. М. Джамбулатова», 29 апреля 2020 г.),

на Международной конференции «Научные исследования стран ШОС: Синергия

и интеграция» (16 сентября 2020 год, Пекин, КНР), на Международной научной

конференции «Ресурсосберегающие технологии в агропромышленном комплексе

России», посвящённой 70-летию д-р техн. наук, профессора кафедры «Тракторы и

автомобили» Селиванова Николая Ивановича (Красноярск, ФГБОУ ВО

«Красноярский ГАУ», 18-19 ноября 2020 г.) (Приложение В, Г).

Результаты научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ

приняты для проектирования и эксплуатации оросительных сетей ФГБУ

«Управление «Ставропольмелиоводхоз» (Приложение Е, Ж).
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Личный вклад автора в получение результатов, изложенных в работе,

заключается в анализе литературных источников, обосновании направления

исследований, проведении лабораторных и натурных исследований, обработке

полученных результатов, формировании выводов и предложений производству,

во внедрении результатов исследований.

Публикации. Основные положения диссертационной работы опублико-

ваны в 13 печатных работах, в том числе шести статьях – в журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, по теме диссертационной работы

получено четыре патента. Общий объём опубликованных работ 7,65 п.л., из них

5,23 п.л. принадлежит автору.

Структура и объём диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, общих выводов,

списка используемой литературы и приложений. Работа изложена на 138 стра-

ницах машинописного текста и включает в себя 46 рисунков, 23 таблиц,

7 приложений, список используемой литературы из 149 наименований, из них

17 работ зарубежных авторов.

10

1 ОБЗОР СУЩЕСТВУЮЩИХ ЭКСПЛУАТАЦИОННЫХ

ВАРИАНТОВ ПЕРЕХОДНЫХ ПРОЦЕССОВ

В МЕЛИОРАТИВНЫХ СИСТЕМАХ

Параметры напорных систем водоподачи при эксплуатации непрерывно

меняются, и происходящие при этом процессы разделяют на стационарные и

переходные [1, 5, 18, 20, 24, 25, 44, 45, 116].

Стационарные процессы предусматриваются проектированием и

существенного отрицательного влияния на работу оросительной сети практически

не оказывают.

Переходные процессы возникают при изменении стационарных режимов

(гидравлических параметров – давления, скорости движения воды), частоты

вращения приводных двигателей [13, 19] и других и, как правило,

сопровождаются повышением давления (потенциальной энергии), что влечёт за

собой аварийные ситуации в трубопроводных системах и корпусах

гидромеханического оборудования [7, 10, 34, 35, 42].

1.1 Причины возникновения переходных процессов

Наиболее подробно причины возникновения переходных процессов

отражены в работах К. П. Вишневского [24-29] и Д. С. Беглярова [14-17], где

авторами указано, что наиболее распространённой и практически неустранимой

причиной, является аварийное отключение электроэнергии и остановка

приводных двигателей, при которой резко прекращается подача и напор падает до

минимума.
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Рисунок 1.1 – Конструктивная схема установки оборудования

насосной станции с положительной высотой всасывания и гасителем

гидравлического удара водовоздушным колпаком

Другой, также наиболее важной причиной может быть одновременное

отключение одного или нескольких параллельно работающих агрегатов [43, 54]. В

этом случае наиболее вероятен разрыв сплошности потока, который может

наблюдаться в сети, наиболее удалённой от насосной станции. При срабатывании

обратного клапана обратное направление движения потока перед насосной

станцией может быть вовремя остановлено, но в точках перелома в сети

неизбежно нарушается сплошность потока, в которых возникает явление

гидравлического удара [26, 29, 80]. При работе насосной станции с вариантами

гашения повышенного давления в сети с помощью водовоздушного колпака

(рисунок 1.1) могут наблюдаться варианты неисправности трубопроводной
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арматуры (обратных клапанов, задвижек), компрессоров для подачи сжатого

воздуха, что практически наблюдается в настоящее время на всех действующих

мелиоративных насосных станциях.

Изменение режимов движения воды в трубопроводах наблюдается в

процессе пуска насосных агрегатов на опорожнённый или затоплённый

трубопровод.

При пуске на опорожнённый трубопровод его заполнение происходит при

отсутствии давления в сети и минимальном давлении в напорном патрубке насоса

и максимальной подаче [79]. При этом потребляемый ток и энергия приводного

двигателя максимальные, что приводит к аварийным ситуациям на насосных

агрегатах, в электросиловых кабелях, трансформаторных подстанциях [65, 75].

При открытии гидранта при заполненном трубопроводе в месте установки

дождевальной техники потенциальная энергия снижается, распространяется, и

через некоторое время снижение давления в виде ударных волн подходит к

насосной станции и насосным агрегатам. В случае необходимости пуска

дополнительных агрегатов, при включении дождевальной техники [40, 41], в

других точках оросительной сети давление увеличивается вследствие изменения

скорости движения потока, нарушается сплошность, что создаёт очередное

условие для увеличения давления в сети и появления возможности гидравли-

ческого удара [12, 32, 37, 70, 81, 109].

1.2 Средства защиты трубопроводов при переходных процессах

Средства защиты трубопроводов при переходных процессах [50, 51, 67, 68,

112] выбираются при определении возможной величины повышения давления в

трубопроводах и, в основном, разделяются на средства, предназначенные для

сброса воды из трубопроводов [4, 93], сброса воды через насосные агрегаты,
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сброса воды через обводные линии (байпасы), через предохранительные

устройства [9, 36, 38, 52, 125], устройства впуска воды и воздуха [121],

аэрационные клапаны [4, 102, 73], водовоздушные резервуары [47, 63, 123, 130].

К. П. Вишневским приводится схема распространения волн, на которой

показана величина изменения давления, которая увеличивается до значения

полного напора насосной станции (рисунок 1.2).

Рисунок 1.2 – Схема распространения волн повышения

давления по напорному трубопроводу

По профилю трубопровода видна переломная точка (точка «В»), в которой

возможен разрыв сплошности потока. Совершенно очевидно, что переломных

точек такого вида в сети может быть множество. При движении воды в обратном

направлении в месте нарушения сплошности потока могут наблюдаться разрывы,

в которых в дальнейшем колонны разорвавшегося потока могут соединиться.

В результате такого соединения происходит явление непредвиденного повышения

давления. Удар такого типа может наблюдаться по всей трубопроводной сети [69].

Наиболее вероятной защитой, используемой на насосных станциях от

обратного движения потока в трубопроводе, являются обратные клапана (рисунок

1.3), при закрытии которых давление в трубопроводе повышается.

При использовании обратных клапанов, которые в основном применяются

при полной остановке насосной станции и наличия возникновения обратного

движения воды, в течение времени закрытия задвижки на напорном трубопроводе

срабатывает тарель обратного клапана.
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Рисунок 1.3 – Общий вид обратного клапана, используемого

на напорных трубопроводах мелиоративных насосных станций

В таком случае режим движения воды в обратном направлении, какое бы ни

было минимальное время закрытия задвижки и тарели обратного клапана, как

правило, наблюдается и при полном закрытии трубопроводной арматуры,

остановка потока сопровождается резким повышением давления до значительных

величин. Примером такого повышения давления может служить авария на

головной насосной станции Арзгирской оросительной системы Ставропольского

края, здание которой было затоплено в 2015 году (рисунок 1.4). Результатом

затопления являлось прекращение подачи воды на орошение площади более

1000 га и на питьевое водоснабжение четырёх районов Ставропольского края.

Использование сброса воды через насосные агрегаты для предотвращения

повышения давления в сети применяется при вертикально установленном

оборудовании на насосных станциях, при коротких напорных трубопроводах с

увеличенной подачей. При сбросе воды через горизонтальные насосы может

наблюдаться увеличенное реверсивное вращение приводных двигателей, что

также приводит к аварийным ситуациям.

Наиболее вероятный сброс воды без резкого увеличения повышения

давления может производиться через обратный клапан (рисунок 1.5) с обводной
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линией или сброса воды через специальные устройства (клапаны-гасители,

предохранительные устройства с разрывной мембраной) [31, 39, 91] (рисунок 1.6).

Рисунок 1.4 – Арзгирская головная насосная станция Ставропольского края

после аварии в результате гидравлического удара в напорном трубопроводе

(2 июня 2015 год)

а – обратный клапан с обводной линией;

б – обратный клапан с программированным закрытием

Рисунок 1.5 – Обратные клапаны с обводной линией сброса воды

а б
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а – предохранительной устройство с разрывной мембраной;

б – клапан-гаситель

Рисунок 1.6 – Специальные устройства гашения гидравлических ударов

При использовании устройств для впуска воды (рисунок 1.7) применяется

закрытая ёмкость-резервуар, соединённая с напорным трубопроводом [32].

Рисунок 1.7 – Устройство для впуска воды

В случае уменьшения давления в трубопроводе или наличия вакуума

открывается обратный клапан, и образовавшаяся пустота заполняется водой,

а б
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предотвращая столкновение потоков и гидравлический удар в трубопроводе. При

увеличении давления обратный клапан закрывается, и сеть работает в штатном

режиме. В период до 2020 года, когда проектирование и строительство насосных

станций велось ускоренными темпами, гашение скорости потока в напорных

трубопроводах и предотвращение гидравлического удара в сети проводилось с

помощью водовоздушных резервуаров – стальных ёмкостей, в основном уста-

новленных вертикально и основанием с помощью дополнительного трубопровода

врезанных в напорный трубопровод. Резервуары такого вида на 1/3 объёма

заполнялись водой, и остальные 2/3 объёма заполнялись воздухом под опреде-

лённым давлением, который в случае повышения давления в трубопроводе играл

роль демпферной пружины, сглаживая волны повышенного давления (рисунок 1.8).

Рисунок 1.8 – Внешний вид резервуара – гасителя повышенного

давления в напорных трубопроводах
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Из всех перечисленных конструкций гасителей скорости, повышенного

давления, гидравлического удара эффективного устройства, обеспечивающего

надёжную безаварийную эксплуатацию мелиоративных насосных станций и

трубопроводной сети, широкого распространения не получила ни одна [53, 99,

130]. Единственной мерой борьбы с обратным движением потока, используемой в

настоящее время, являются обратные клапаны [44, 58, 147], эффективность

работы которых не гарантирует безаварийную долголетнюю эксплуатацию

насосных станций [34].

1.3 Методы расчёта режимов движения жидкости в напорных системах

Основателем исследований в области напорного неустановившегося

движения жидкости считается Н. Е. Жуковский [48].

Обзор теории расчёта гидравлического удара приведён М. А. Мостковым

[78], А. А. Суриным до 1952 г. [116]. Н. А. Картвелишвили [11, 61] приведён

анализ данного вопроса с 1961 г. по 1975 г. К задачам расчёта напорных систем

Н. А. Картвелишвили относил расчёт сложных напорных систем при неста-

ционарном режиме движения.

Напорные системы постоянно развиваются, соответственно увеличивается

сложность расчёта с использованием компьютерных технологий, позволяющих

проводить расчёты сложных систем. Наиболее трудоёмким расчётом является

метод расчёта гидравлического удара. По данному вопросу имеется ряд

многочисленных работ российских [2, 5, 6, 8, 10, 21, 26, 28, 48, 66, 72, 81, 86, 89,

97, 107, 113, 124] и зарубежных [133, 136, 137, 138, 139, 141, 143, 145] учёных.

В настоящей работе анализируется несколько методов расчёта

гидравлического удара.

Метод характеристик Н. А. Картвелишвили [61] представлен уравнением:

𝑑𝑦

𝑑𝑥
= −

1

𝑔𝜔
−

𝜕𝑄

𝜕𝑡
− 𝑖;

𝑑𝑦

𝑑𝑥
= −

𝑎2

𝑔𝜔
∙

𝑑𝑄

𝑑𝑥
. (1.1)
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Автор, используя данный метод, имеет в виду тот факт, что в трубопроводе

гидравлический уклон 𝑖 есть функция 𝑥 и расхода 𝑄. Предположив, что величины

𝑦 и 𝑄 вдоль какой-то кривой 𝑥 = 𝑥(𝑡) в плоскости (𝑥, 𝑡), определяются частным

производными
𝑑𝑦

𝑑𝑥
и

𝑑𝑄

𝑑𝑥
, определяют полные производные от значений 𝑦 и 𝑄


[…]


вследствие увеличенного потребления электроэнергии (см. рисунок 2.9, 5.3, таблица

5.2). Исходные данные для расчёта приведены в таблице 5.2, расчёт – в таблице 5.3.

Таблица 5.2 – Исходные данные для расчёта увеличения величины потребляемой

электроэнергии

Показатель Насосный агрегат

Заменяемый К 90 / 55 Используемый К 90 / 85

Количество, шт. 1 1

Подача, 𝑄б, м³/с

0,035

(см. таблицу 5.1)
0,025

(см. таблица 3.3)

Напор, 𝐻б, м

40,0

(по характеристике

рисунок 5.3)

90,0

(по характеристике

рисунок 3.10)

Мощность оборудования,

кВт (𝑁 = 9,8 ∙ 𝑄б ∙ 𝐻б)

Расcчитано по зависимости 𝑁 = 9,8 ∙ 𝑄б ∙ 𝐻б [104]

13,72
22,5

Сезонное количество

потребляемой энергии,

Эс, кВт∙час

Принято использование бустерных насосов t = 126 час

Эс1
= 1728,7 Эс2

= 2778,3
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Срок службы принятого оборудования без капитального ремонта составляет

5 лет (Технический регламент Таможенного союза «О безопасности оборудова-

ния, работающего под избыточным давлением» (ТР ТС 032/2015), принятый

Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 02.07.2013 г. № 41).

Таблица 5.3 – Расчёт увеличения величины затрат от использования бустерного

насоса К 90 / 85

Показатели

Затраты на использование

насосного оборудования Разница

в затратах,

руб. Заменяемого

К 90 / 55

Установленного

К 90 / 85

Стоимость

эксплуатации

насосного

оборудования

(сезонное), руб.,

Тб = Эс1
∙ 𝑡

При цене за 1 кВт∙час затраченной

электроэнергии 4,63 руб.

4860,00 – годовая;

24298,00 – за пяти-

летний срок

эксплуатации

Тб1
= 1728,7 ∙ 4,63 =

= 8003,88

Тб2
= 2778,3 ∙ 4,63 =

= 12863,53

Строительно-

монтажные

работы, C,

тыс. руб.

24,4

(принято по времени

демонтажа, 8 часов)

125,4

(принято по време-

ни монтажа, 16 ч

и стоимости

материалов и

оборудования)

101,00

(на весь срок

эксплуатации)

Положительный экономический эффект в данном случае не может быть

получен в связи с установкой насосного оборудования большей мощности на

8,33 кВт и вследствие увеличения потребляемой энергии в сезон на 1050 кВт∙час.

Увеличение общей стоимости СМР и эксплуатации оборудования (приведённой

к годовой) составляет 4860,0 + 101000,0 = 105860,0 рублей.
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На рисунке 5.4 показана зависимость увеличения стоимости эксплуатации

принятого насосного оборудования и потерь энергии от срока эксплуатации

насосной станции.

Рисунок 5.4 – Зависимость увеличения

стоимости эксплуатации

принимаемого бустерного насоса

от срока эксплуатации

Рисунок 5.5 – Зависимость увеличения

затраченной электроэнергии

принятого бустерного насоса

от срока эксплуатации

На рисунках 5.4 и 5.5 показаны ежегодные и пятилетние значения

увеличения затрат на потери энергии (от 1050 до 5250 кВт∙час) и эксплуатацию

(от 105860 до 529300 руб.) принятого оборудования.

Для окончательных выводов о экономической возможности установки

предлагаемого насосного оборудования в настоящем разделе приведено

сравнение предлагаемой технологии с современными способами предотвращения

обратного потока воды и гашения гидравлического удара в напорных

трубопроводах методом установки обратных клапанов.
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5.3 Экономическое сравнение предлагаемого насосного оборудования

с существующими способами гашения гидравлического удара

Расчёт экономического эффекта от применения предлагаемого более эффек-

тивного оборудования проведён согласно Инструкции СН509-78 [56] на основании

таблицы 5.4 стоимости обратных клапанов Российского [92, 96] и иностранного

производства (рисунок 5.6). Исходные данные для расчёта приведены в таблице 5.5.

Рисунок 5.6 – Общий вид клапанов для гашения гидроударов Bermad (Израиль)

Таблица 5.4 – Стоимость обратных клапанов для защиты от гидроудара

иностранного и Российского производства

Наименование
Возможный диаметр

трубопровода

Возможное

давление

Стоимость,

млн руб.

Клапан для защиты от гидро-

удара серии SR (Германия)
100-400 мм 16-160 МПа 20,0-45,0

Клапан для защиты от гидро-

удара Bermad (Израиль)
40-1200 мм 10-16 МПа 0,25-85,0

Гаситель гидравлических

ударов ГУП-350 (Россия)
200-300 мм 10 МПа 0,45-0,70
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По характеристике исследуемой насосной станции (см. рисунках 2.4-2.7)

рекомендуется установка обратных клапанов диаметром 600 мм для давления

10 МПа, вследствие чего для дальнейших сопоставлений принимается клапан для

защиты от гидроудара Израильского производства для диаметра напорного

распределительного трубопровода основных насосов (место установки обратных

клапанов) с ценой 6,75 млн руб. в связи с отсутствием возможности приобретения

клапанов российского производства.

Таблица 5.5 – Исходные данные для расчёта

Показатели
Единица

измерения

Использование

обратных клапанов

(Израиль)

Внедряемая новая

технология с

бустерным насосом

1. Балансовая стоимость

комплекта оборудования
млн руб. 6,75 0,1245-

2. Количество комплектов шт. 3 1

3. Срок службы лет 20 5

4. Годовая стоимость

эксплуатации:

- обратный клапан (3 шт.) руб. 1012500,00 –

- внедряемая технология руб. – 12863,53

5. Годовой объём работ

оборудования (предварите-

льное закрытие обратного

клапана перед остановкой

основного агрегата)

час 126 126
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Расчёт годового экономического эффекта проведён по зависимости:

Э = (З1 ∙
𝐵2

𝐵1
∙ 𝜑 + Ээ.орг. − З2) А2

где Э – годовой экономический эффект от внедряемой новой технологии;

З1, З2 – приведённые затраты годовой эксплуатации;

𝐵1, 𝐵2 – годовой объём работ оборудования;

𝜑 – коэффициент учёта изменения сроков службы (1,0);

Ээ.орг. – экономический эффект эксплуатирующей организации за срок служ-

бы нового технологического процесса по сравнению с обратными клапанами;

А2 – годовой объём производства новой технологии (1,0).

В данном случае сопутствующие капитальные вложения потребителя

(эксплуатирующей организации) не изменяются.

Экономический эффект эксплуатирующей организации за срок службы

нового технологического процесса по сравнению с базовым оборудованием

определяется по формуле:

Ээ.орг. =
(И1−И2)

𝑃+𝐸н
,

где И1, И2 – годовые эксплуатационные расходы по сравниваемым вариантам

(И1 = 1012500 руб., И2 = 12863,53 руб.);

𝑃 + 𝐸н – коэффициент реновации, принимается в зависимости от срока

службы новой технологии (принимается 0,31 [63]).

Ээ.орг. =
(1012500,00−12863,53)

0,31
= 3224633,8 руб.;

Э = [1012500 ∙
126

126
∙ 1,0 + 3224633,8 − 124500,00] ∙ 1 =

= [1,0125 + 3,225 − 0,1245] = 4,113 млн руб.

Полученный по предложенной методике результат экономической

эффективности на исследуемой насосной станции «Междуречье» (4,113 млн руб.)

может быть пересчитан для эксплуатируемых насосных станций, оборудованных

центробежными насосами, в зависимости от их гидравлических параметров как в

Северо-Кавказском регионе, так и в целом в Российской Федерации.
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Выводы по главе

1. Использование дополнительного насосного оборудования в виде

бустерного насоса с повышенными гидравлическими параметрами, по сравнению

с существующими, увеличивает сезонное потребление электроэнергии с одно-

временным увеличением стоимости эксплуатации гасителя гидравлического

удара до 12863,53 руб., что несопоставимо с ценой российских и зарубежных

обратных клапанов, колеблющихся в зависимости от давления в сети, диаметра

трубопровода и фирмы изготовителя.

2. При сравнении увеличения стоимости сезонного потребления электро-

энергии 12863,53 руб. и стоимости зарубежных гасителей гидроударов (обратных

клапанов), приведённых к годовой эксплуатации 4,113 млн руб., экономический

эффект по одной исследованной насосной станции превышает используемую

технологию в 319,7 раз.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Изучение современных схем монтажа гидромеханического оборудования

на проектируемых и построенных мелиоративных насосных станциях позволило

установить факт увеличения давления в трубопроводной сети, происходящего

в основном при переходных процессах: пуске и отключении приводных

двигателей, дополнительном пуске агрегатов при параллельном включении.

Установлено, что из всех существующих гасителей скорости обратного потока

воды наибольшее распространение, без гарантированной эксплуатационной

эффективности, получили обратные клапана, установленные на напорных

трубопроводах последовательно с задвижкой и закрывающиеся при обратном

движении потока после остановки приводного двигателя.

Кроме того, указано, что наиболее вероятным из всех описанных методов

расчёта величины гидравлического удара, является метод Н. А. Картвелишвили,

позволяющий рассчитывать его величину в сечениях от максимального до

нулевого момента времени.

2. На основе приведённых теоретических разработок предложен порядок

расчёта и рассчитаны величины полных энергий в напорных трубопроводах для

конкретной насосной станции «Междуречье» Изобильненского филиала ФГБУ

«Управление» Ставропольмелиоводхоз», составляющие для основных агрегатов

Д 6300-80, 86,34 м, для бустерного насоса К 90 / 85, 108,60 м. Установлена

расчётная разница 22,26 м, позволяющая закрыть обратный клапан для предотвра-

щения обратного потока и, как следствие, явления гидравлического удара.

При наличии линии рециркуляции, повышающей кавитационный запас,

установлено, что значение кинетической энергии во всасывающем трубопроводе

практически не изменяется, при явном увеличении потенциальной энергии до

значения напора струйного аппарата 9,29 м. Установка струйных аппаратов на

всасывающей линии и линии рециркуляции, повышающих высоту всасывания

насосного оборудования, не оказывает влияния на полную энергию в напорном
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трубопроводе, и при расчётах нет необходимости в её учёте.

3. Проведёнными экспериментальными исследованиями установлен предел

возможной величины полной энергии в напорных трубопроводах 100-110 м для

бустерных насосов.

Опытное определение величины полной энергии бустерного насоса

Эб = 105,4 м подтверждает возможность теоретического расчёта Э2б =108,60 м

в пределах ошибки 2-3 %.

При подборе марки насоса, принимаемого в качестве бустерного, следует

напор, независимо от подач, завышать на 10-15 м по сравнению с напором

основных насосов, для гарантированной возможности закрытия обратных

клапанов на напорных трубопроводах перед остановкой основных насосов.

4. Настоящая технология предотвращения обратного движения воды с

помощью бустерного насоса позволяет: усовершенствовать процесс и обосновать

безаварийную эксплуатацию современных оросительных сетей; предотвратить

создание условий для гидравлического удара при переходных процессах в трубо-

проводной сети; без использования дополнительного оборудования в насосной

станции исключить обратный поток воды и гидравлический удар в сети методом

предварительного закрытия обратного клапана на напорном трубопроводе;

в случае необходимости повышения кавитационного запаса насосного оборудо-

вания технологическим процессом рассмотрена возможность использования

линии рециркуляции и струйного аппарата на всасывающем трубопроводе.

5. Использование дополнительного насосного оборудования в виде бустер-

ного насоса с повышенными гидравлическими параметрами, по сравнению с

существующими, увеличивает сезонное потребление электроэнергии с одно-

временным увеличением стоимости эксплуатации гасителя гидравлического

удара до 12863,53 руб., что несопоставимо с ценами российских и зарубежных

обратных клапанов, колеблющимися в зависимости от давления в сети, диаметра

трубопровода и фирмы изготовителя.

При сравнении увеличения стоимости сезонного потребления электро-

энергии 12863,53 руб. и стоимости зарубежных гасителей гидроударов (обратных
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клапанов), приведённых к годовой эксплуатации 4,113 млн руб., экономический

эффект по одной исследованной насосной станции превышает используемую

технологию в 319,7 раз.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

1. При реконструкции насосных станций или в случае выхода из строя

обратных клапанов, установленных на напорных трубопроводах, необходимо

провести замену бустерного насоса с обвязкой оборудования по предлагаемой

технологии и напором, превышающим напор основных агрегатов на 10-15 м.

2. Проектным организациям при проектировании насосных станций для

исключения возможности гидравлического удара в трубопроводной сети и

увеличения срока службы устанавливаемых обратных клапанов необходимо

исключить варианты наполнения трубопроводов основными агрегатами с

использованием байпасов, что практически увеличит расход электроэнергии на

15-20 %, и предусмотреть варианты сброса воды в мокрый колодец перед

остановкой станции на зимний период через бустерный насос.

3. При ремонтных работах, а также реконструкции насосных станций при

врезке трубопроводов необходимо предусмотреть установку монтажных вставок с

целью упрощения монтажа бустерного насоса.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая разработка темы должна быть основана на исследованиях,

направленных на экономическое обоснование замены существующих гасителей

гидравлического удара на вариант с бустерными насосами и возможности

предварительного закрытия обратных клапанов перед остановкой основного

оборудования.
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