ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ширяева Вадима Николаевича

*«Технологическое и экспериментальное обоснование повышения эффективности эксплуатации напорных трубопроводов оросительных систем при переходных процессах гидромеханического оборудования»
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 06.01.02 – мелиорация, рекультивация и охрана земель*

От эффективности эксплуатации головных мелиоративных насосных станций зависит, как правило, возможность орошения тысяч гектар орошаемых площадей. В последнее время, из-за существенного износа оборудования насосных станций во многих районах РФ наблюдаются аварийные ситуации при переходных процессах гидромеханического оборудования, приводящие к разрыву напорных трубопроводов, затоплению и остановки насосных станций.

В связи с вышеизложенным актуальность диссертационной работы Ширяева В.Н. связанная с повышением эффективности эксплуатации напорных трубопроводов оросительных систем при переходных процессах гидромеханического оборудования не вызывает сомнений. Анализ опубликованных научных работ и патентов свидетельствует о значительном количестве технических разработок, вышеизложенных автором по направлению исследований.

По автореферату имеется следующее замечание:

- в п. 5 выводов по главе 2, стр. 10 сказано, что установка струйных аппаратов на всасывающей линии не оказывает влияния на полную энергию в напорном трубопроводе. Данное утверждение противоречит основной зависимости, по которой напор насоса определяется как разность полных удельных энергий в напорном и всасывающем трубопроводах.

Несмотря на отмеченное замечание диссертационная работа Ширяева В.Н. является законченной научно-квалификационной работой, отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного правительством Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Ширяев Вадим Николаевич заслуживает

ФИО: Назаренко Владимир Александрович
Ученая степень (специальность, по которой защищена докторская (кандидатская) диссертация и год присвоения уч. степени Кандидат технических наук
Ученое звание -
Должность, структурное подразделение Первый заместитель директора
Полное название организации ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УПРАВЛЕНИЕ МЕЛИОРАЦИИ ЗЕМЕЛЬ И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ ПО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
Почтовый адрес: индекс, город, улица, дом Контактные телефоны, e-mail 344038, РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, ГОРОД РОСТОВ-НА-ДОНУ, ПРОСПЕКТ МИХАИЛА НАГИБИНА, ДОМ 14-А +7 (863) 262-59-61; +7 (863) 221-69-91, +7 (863) 245-85-37 vodhoz_1@rambler.ru